30—32; *Isti*, *Znameniti Hrvati, Bošnjaci i Her-cegovci u turskoj carevini*, Zagreb, 1931, str. 71. Po Mehmed Tahiru ro-dio se u Foči. Vid. M. Tahir, *OM*, I, str. 323.

jaribekr u Siriji, gdje sluša predavanja iz persijskog jezika i persijske književnosti kod glasovitog profesora i muftije Mušliḥ ad-Dīn Lārija (um. 977/1569), koji je tada slovio kao najbolji poznavalac persijskog jezika i persijske književnosti. Stoga Sudija smatraju učenikom Lārija.<sup>9</sup>

Na osnovu nekih aluzija u Sudijevom komentaru Gulistana, Hazim Šabanović pretpostavlja da je neko vrijeme studirao u Damasku, a možda je posjetio i Bagdad,

Međutim, i ovaj datum ne bi se mogao uzeti kao tačan, jer Sudi na kraju komentara Sadijeva Bustana<sup>24</sup> kaže da ga je završio 2. ševvala 1006/8. maja 1598. godine, što nas navodi na zaključak da je mogao umrijeti najranije te 1006/1598. godine, ili malo kasnije.<sup>25</sup> Sudi je sahranjen u groblju kod Jusuf-pašine džamije na Aksaraju u Istanbulu.

Kao pedagog i profesor, kao pisac i naučnik, Sudi je učinio velike usluge osmansko-turskoj kulturi i nauci, obogativši ih izvrsnim svojim komentarima djela najistaknutijih persijskih klasika, svojim prevodima i, u isto vrijeme, originalnim radovima.

On sve komentatore Sadijeva Bustana pobija, a u svome komentaru toliko griješi da je napravio toliko pogrešaka koliko svi komentatori skupa.«<sup>34</sup> Među-

čije tragične smrti, Surūrī živi povučeno nekoliko godina u siromaštvu i bijedi. Umro je 969/1561. godine. Vidi: Rieu, Catalogue..., str. 107. Hammer mu posvećuje mnogo prostora donoseći sve njegove radove i smatra ga najvećim komentatorom, velikim mistikom i prevodiocem persijskih klasika: Sadija, Rumija, Hafiza i Džamija. Vidi: B. Isma'il-paša, Hidāya al-'ārifin..., II, str. 412; Hammer, GOD, II, 1521—1574, Pesth, 1837, str. 287—389. U uvodu svoga komentara Hafizova Divana pjesama, Surūrī osuđuje nezalnice koji niječu spiritu- alno značenje Hafizovih gazela i kaže da njegov komentar ima za cilj da otkrije mistički smisao koji se krije ispod senzualnih slika u Hafizovoj poeziji. Vidi: Rieu, Catalogue, str. 157b; Hammer, GOD, II, str. 287. Međutim, po Kinalizadeu nepotpuno je poznao idiome persijskog jezika. Vidi: Kinalizade Ĥasan Čelebī, Tazkir aš-šuarā', napisano 994/1585—86. godine.

<sup>30</sup> Mevlānā Šamī Mušafa iz Prizrena, koji je bio mnogostran učenjak, ali i skroman sufija koji je živio daleko od svjetskih zbiva-

nja i ambicija. Radio je kao učitelj. Umro je 1000 — H. Vidi: K. Čelebī, Kašf az-Zunūn, II, str. 1504, odnosno 1001 — H., kako to misli Hammer.

h.

-Efendī ibn Bedruddīn al-Akḥisārī, sa pseudonimom »Munšī« (um. 1001/1592/93) zamolio Sudija da objasni prirodni smisao Hafizovih pjesama ne ulazeći u sufi-interpretacije.<sup>62</sup>

Treba napomenuti i to da je prvi prevod Hafizovih stihova na sandriji i Bulaku (Egipat) 1250/1834. godine sa komentarom u tri toma; u Bulaku 1256/1840. godine u jednom tomu bez komentara; u Istanbulu u jednom tomu bez komentara; u Lajpcigu 1257/1841. godine u tri toma sa komentarom 80 prvih stihova; u Beču 1257/1858. godine u tri toma sa prevodom na njemački u stihu. Pored toga, Sudijev tekst i komentar Hafizova Divana su 1288/89/1871/72. godine štampani na margini komentara istoimenog djela mevlevijskog šejha Mehmeda Vehbije iz Konje, koji je izdat u dva toma.

Na značaj njegovih komentara djela Sadija, Hafiza, Abdurrahman Džamija, ukazuje i činjenica da su štampani u Istanbulu, Aleksandriji i Bulaku (Divan Hafiza Širazija). Također, Sudijev komentar Divana Hafiza štampan je i u Leipzigu 1257/1841. godine sa komentarom 80 prvih stihova, u Beču 1275/1858. godine u tri toma sa prevodom na njemački u stihu. Isto tako prevod Hafizovih stihova na engleski od W. H. Lowe (Twelve odes of Hafiz, Cambridge, 1877) praćen je odgovarajućim dijelom Sudijeva komentara istog djela, a mnogo kasnije i Francuz Arthur Guy svoj prevod Hafizovih gazela (Les Poems erotiques on Ghazels de Chems ed-Din Mohammed Hafiz, Paris, 1927) propratio je Sudijevim komentarima.

The importance of his commentaries of the works of Sadi, Hafiz, Abdurrahman Djami is seen in the fact that they were printed in Istanbul, Alexandria and Bulak (*Divan* by Hafiz Shirazi). Also, Sudi's commentary of the *Divan* by Hafiz was printed in Leipzig in 1257/1841 as well, with the commentary of the first 80 verses, in Vienna in 1275/1858 in three volumes with a German translation in verse. The translation of the poetry of Hafiz into English by W. H. Lowe (*Twelve Odes of Hafiz*, Cambridge, 1877) was accompanied by the suitable part of Sudi's commentary of the same work, and much later, a Frenchman Arthur Guy added Sudi's commentaries to his translation of the *Ghazals* of Hafiz (*Les Poemes erotiques on Ghazels de Chems ad-Din Mohamed Hafiz*, Paris, 1927).